
' 

GЈУКА ТА Е QARКUT NЁ PRIZREN 
C.No.66/2001 
27 Mars 2002 
Prizren 

NE ЕМЁR ТЁ POPULLIT 

Gjykata е Qыkнt Prizren, nё trupin е vet gjykues tё рёrЬёrё nga gjykatёsja 
ndёгkombёtыe, Hajnalka Karpati, layetare е trupit gjykues, gjykatёsve ndёrkombёtar 
Biгgit Lange - Klepsch dhe Timothy Clayson, antarё tё tгupit gjykues, tё ndihmtrar nga 
pro<;esverbalmbajtёsja Fllanza Shporta, dнke vendosur nё <;ёshtjen krimiпale kundё!" 

SA V А MATIC, nga Rahoveci, i akllZua!" per КI"ime Lufte kнnd.er popнllsisё civile, si<; 
pмashihet пgа пeni 142 i Kodit Penal tё Jugosllavisё, Ьёrё i zbatнeshёm nё pajtim me 
Rregнlloгen е UNMIK - ut, 1999/24, sipas padisё sё ngritш nga Prokшori РнЫik i 
Qмkнt tё Prizi"enit, СС. Nr.31 0/99 datё 11 Shtator 2000 pasi qё gjykimi kryesor н mbajt 
пё pнЬlik me datat 22,27,29 Nёпtor, 4,5,6,10 Dhjetor 2001, 4,24,25 Јапаr, 6,18 Shl<ш1:, 
7, 19,20,25,26 dl1e 27 Mars, 2002 пё praпi tё palёve, Prokuroгit РнЫik tё Qaтlшt, Skёnder 

Morina, tё tё alшzнarit dhe avokateve tё tij mbiojtёse, Вгапkа Slani Taboiosi dhe 
Bozidмka Stajkovic tё dyja prej Beogradi, dhe Vahide Braha, рёгfаqёsнеsе е palёs sё 
dёЏltu,ar; Ме 27 Mars 2002, пё prani tё tё akнzнarit Sava Matic, Prokшorit PнЬlik 
Skёnder Morina, avokateve mbrojtёse Branka Slani dhe Bozidarka Stojakovic dhe 
pё~faqёsueses sё palёs sё dёmtur Vahide Basha, veпdosi dhe shqiptoi nё pнЬlik kёtё: 

VENDIM 

Ј . akuzнмi Sava МА ТIС, пgа Rahoveci, i lindш me datёn 25 Janar: 1963 nё 
Rahovec, i Ьiri i  dhe i , kosovar serb, me shkollё fillore 
tё kryer, me profesioп pastrнes, beqar, me gjendje ekonornike tё varfer , i ра dёnнм mё 
раrё, nё paraburgim qё prej datёs 27 Dhjetor 1999 

ЁSНТЁ GJETUR 1 Р AF АЈSНЁМ 

Рёr veprёn kriminale tё КI"imeve tё Luftёs kнndёr popнllsisё civile tё paraparё 
nga neni 142 i Kodit Ктiminal tё Jнgosllavisё, Ьёrё i zbattleshёm prej Rтegнlllores sё 
UNMIK -нt 1999/24, 

Рёr arёsye tё 

Mlll1gesёs sё provave nё pajtueshmёri me nenin 350, paragrafi 3 i LPP. 

Prandaj, i akllZua!"i Sava Matic, 

LIROHET 
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NGA AKUZAT Е PARAQIТURA NGA Padia С.С No.310/99, datuar me 11 
Shtator 2000, qё gjatё konfliktit tё armatour nё Rahovec nё muajin Korrik 1998 dhe nё 
kohёn е luftёs nё Kosovё, nga data 23 Mars 1999 deri me datёn 12 Qershor 1999 nё 
territorin е Komunёs sё Rahovecit dhe nё fshatrat е Кrushёs sё Madhe dhe Potaconit tё 
Ultё , theu ligjin ndёrkombёtar duke marrё uгdhёra nga lart, dнke ndёrmarrё sulme ndaj 
popullsisё civile tё pambrojtur е tё ekspozuaг ndaj vнajtjeve, рёr sjellje јо njerёzore, 

ndёrkohe qё ро zbatonte masat е frikёsimit dhe tё terrorit, vjedhje tё pasurive private nё 
sasi tё mёdha dhe tё paligjёshme tё cilat nuk ishin tё nevojshme рёr qёllime ushtarake, 
duke djegur sl1tёpitё, plackitur pasuritё qё i takonin popullsisё shqiptare nё аtё mёnyrё qё 
si pjesmarrёs i formacioneve paraushtarake tё policisё serbe nё Rahovec, ka шdhёruar 
pjesmarrёs tё tjerё qё tё pёrfshihen ne krimet е pёrmendura, duke veshur uniformё tё 
kamнfluar policie, duke mbajtur ю:mё automatike snajper dhe revolver, duke marrё рјеsё 
nё likuidimin е 42 fshatarёve tё fshatit Кrusha е Madhe, qё ndodhi me datёn 26 Mars 
1999 dhe nё аtё rast 42 njerёz јапё vгаrё midis tyre, O  Se , B  H  
R  R , A  H  F  H , etj., tё gjithё piej Kiushёs sё Madhe. Ai 
gjithashtu mori рјеsё nё rrahjen е popullsisё nё fshatrat е Pocanit tё Ultё duke i 
keqtгajtuar ata fizikisht dhe psikologjikisht, si  A  I  Z  A  
H , H  H  dhe Sl  Ha  tё ci1ёt pasi i rrahёn, i lidhёn mё 
tela nё kollonat е haidhive. 

Paraburgimi ndёipritet sipas nenit 353, paгagrafi З tё LPP. 

Palёt е dёmtнara kёshillohen qё tё paгaqesiп 'kёrkesё рёr kompensime mateгiale 
bienda procedшёs civile nё pajtim me nenin 108 paragrafi З i LPP. 

Bazuar nё nenin 99, paragrafi 1 nё lidhje me nenin 95, paragгafi 2 dhe pikat 1-5 
tё LPP kostoja е procedurёs, pёrfshirё edl1e shpenzimet е domsodoshme tё tё akuzuarit 
dhe shpcnzimet е domsodoshme dhe pagesat е avokatёve mbiojtёs duhet tё pagнhen prej 
buxhetit tё gjykatёs. 

Duke arёsyetuar 

Padia: 

I akuzuari Sava Matic ishte ngarkuar nё pajtim me Padinё С.С.Nо.З 120/99 datuar 
11 Shtator 2000 qё ishte nё fillim ameпduar nё fjalёn е mbylljes se prokurorit pнblik 
gjatё gjykimit tё mёparshёm kt·yesor dhe sё dyti gjatё kёtij gjykimi kryesor dhe kur disa 
emra mё shumё tё viktimave, и shtuan. Ёshtё hamendёsuar kнndёr tij se gjatё konfliktit 
tё armatosur, nё Rahovec, nё muajin Korrik 1998 dhe nё kohёn е lнftёs nё Kosovё nga 
23 Marsi 1999 deri mё 21 Qershor 1999 nё territorin е Komunёs sё Rahovecit dhe nё 
fshatrat е Kшshёs sё Madhe dhe Potaconit tё Ultё, theн ligjiп ndёrkombёtar dнke marrё 

urdhёra nga lart, dнke ndёrmarrё sнlme ndaj popнllsisё civi le tё pambrojtur е tё 

ekspozнar ndaj vнajtjeve, рёr sjellje јо njerёzore ndёrkohe qё ро zbatonte masat е 
frikёsimit dhe tё terrorit, vjedhje tё pasurive private nё sasi tё mёdha dhe tё paligjёshme 
tё cilat nuk ishin tё nevojshme рёr qёllime ushtarake, duke djegur shtёpitё, plщ:kitш 

pasuritё qё i takonin popullsisё shqiptare .t;l~~~~Щ:mё уrё qё si pjesmarrёs i formacioneve 
/ \..~'... \• -----:!..! ... I t7. 
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paraushtarake tё policisё serbe nё Rahovec, ai ka urdhёruar pjesmarrёs tё tjerё qё tё 

pёrfshihen ne krimet е pёrmendura, duke veshur uniformё tё kamufluar policie, duke 
mbajtur armё automatike snajper, dhe revolver, duke marrё рјеsё nё likuidimin е 42 
fshatarёve tё fshatit Кrusha е Madhe, qё ndodhi me datёn 26 Mars 1 999 dhe nё аtё rast 
42 njerёz јаnё vrarё, midis tyre, O  S , B  H , R  R  
A  H , F i H , etj ., tё gjithё prej Кrushёs sё Madhe. Ai gjithashtu mori рјеsё 
nё rrahjen е popullsisё nё fshatrat е Pocanit tё Ultё duke i keqtrajtuar ata fizikisht dhe 
psikologjikisht, si Gj  A , I  Z , A  H  H  H  dhe 
Sh  Ha  tё cilёt pasi н rrahёr1 mё pas, i lidћёn mё tela nё kollonat е hardhive. 

Kompetenca е Gjykatёs 

Kompetenca Territoriale 

Sipas Kodit tё Procedurёs Penale tё Jugosllavisё tё paraparё nga neni 22 i LPP, 
jшidiksioni i gjykatёs ёsl1tё i pёrcaktиar sipas 1-astit dhe ligjit tё zbatueshёm nё гериЫikаt 

dhe kгahinat autonome. 

Ligji i Kosovёs mbi Rregullimin е Gjykatave (LRRGJ) shprel1 se gjykatat е 
qarqeve janё . kompetente рёr tё dёgjuar <;;ёshtje kriminale ku pёгfshihen akuza рёr tё cilat 
ligji parashikon nјё denim prej реsё ose mё shume vjetёsh nё bшgim sipas nenit 29 tё 
LRRGJ. Jшidiksioni territorial i lihet nјё gjykate nё qarkun ku nјё vepёr kriminale ёsl1.tё 
hamendёsuar tё ј еtё kryer sipas nenit 26, paragrafi 1 i LPP. Vendndodhja е ngjarjes nё 
pyetje ishte nё zonёn е Prizrenit dhe sipas Padisё, Gjykata е Qarkut nё ћizren ka 
juridiksioп mЬi tё. 

' ·' ' . . 
РёrЬёrја е Trupit Gjykues 

Bazuar· nё emёrimin е Ьёrё nga ana е D~::partamentit tё Drejtёs isё, dнke veprиar 

sipas vendimit tё nёnshkruar prej PSSP те datёn 26 Korrik 2001, nёn Rregнlloren е 
UNMIK - нt 2000/64, н emёruan Gjykatёsja Ndёrkombёtare, Hajnalka Karpati, si 
Кryetare е Trupit Gjykнes si dl1e gjykatёset ndёrkombёtar Birgit Lange - Klepsch dhe 
Timothy Clayson, antarё tё tn1pit gjykиes . 

Asnjё prej palёve nuk е kапё kundёrshtuar pёrbёrjen е trupit gjykиes. 

Gjykimi i раrё kryesor kundёr Sava Maticit и mbajt gjatё Janarit 200 1 pёrpara 
Gjykatёs sё Qarkut tё Prizrenit, е cila kaloi vendimin C.N0.48/2000 datё 29 Janar 2001 
dhe е dёnoi tё pandehurin 2 (dy) vj et burgim рёr vерёrёп kriminale tё dёmtimevё tё lehta 
trupore sikundёr qё parashihet prej nenit 39, paragrafi 2 i Kodit Penal tё Kosovёs, 

ndonёse padia е ngarkonte tё pandehшin me veprёn kriminale tё krimeve tё lиftёs tё 
parapare nga neni 142 i Kodit Кrimiпal tё Jиgosll av isё. 

Vendimi i sipёrshёnиar и hodh poshtё nga Gjykata Sиpreme е Kosovёs, А.Р Nr. 
94/2001 datё 13 Qershor 2001 bazuar nё apelin е paraqitur prej dy palёve dhe е gj ithё 
<;;ёshtja и kthye nё instancёn е par~R~~~~{~~-~}i~ рёr shkak tё vendosjes sё fakteve nё 
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mёnyre tё gabuar dhe tё pamjaftueshme duke dhёnё instruksione specifike рёr trнpin е ri 
gjykues se si tё procedonin dhe cilёt dёshmitarё duhej tё dёgjol1eshin. 

Rigjykimi filloi me datёn 22 Nёntor 2001 duke procedнar bazLLar nё kёto kёrkesa. 

I alшzuari Sava Matic i mohoi tё gjitha akLLzat si fabrikime kundёr tij duke 
deklaruar se ai ka patur gjithmonё mardhёnje tё mira me shqiptarёt nё zonёn е Rahovecit, 
duke deklaruar qё 9dokush duhet tё dijё mirё qё nё rast se ai do tё kishte vrarё dikeпd, ai 
pёrfundimisht nuk do tё kishte qёndruar nё territorin е Kosovёs. Ai dha nјё spjegim nё 
lidhje me uniforma tё ndrysl1me qё ai ka veshнr gjatё tё asЬtuquajtrёs "ofensiva е раrё" 
gjatё Koпikut tё vitit 1998 kur ai kisЬte nј ё uniformё tё vjetёr ngјугё ulliгi dhe gjatё 
bombardimeve tё NATO - s, nga Marsi deгi nё Koпik 1999 kur ai i sЬte Њiп·ur si 
reservist prej Mbrojtjes Teпitoriale duke vepruar si roje nё пugёn k.ryesore nё Rahovec 
duke patur tё njejtёn unifoпnё thнajse gjatё tёrё vitit 1999 dЬе ku i kishin dhёnё пјё 

pusЬkё snajper. Gjatё asaj kohe, komandanti i tij ishte S  Gг  

Dёshmitari H  A  deklaroi se nнk е kishte njol1LLr tё akнzuarin рёrрш-а 
lнftёs por iu kнjtua kш i akuzuari erdhi tek ai, kur ро punonte nё fushё me datёn 23 Prill 
1999, dhe urdhёroi qё ti sillnin 1 О litra qumёsht рёr ushtrinё, nё vendin е qнajtur 
"Rastova", gjithashtu duke deklaruar qё ai dёgjoi qё i akнzuari dЬе disa pёrsona tё tj e rё 

erdhёn tek dёshшitaгi I  Z dhe пёmЬуеn 1 ОО DEM prej tij duke i drejtuar nј ё 
snajper, megjithatё, ai tha se askush nнk erdhi nё shtёpinё е tij рёr ta kёrcёiшar. 

Dёshmitari Xh  A  е njihte tё akнzuarin qё рага luftёs dhe ishin shokё. 
Ai deklaroi se tё njejtёn gјё rreth iпcidentit me datёn 23 Prill i cili ishte Њёnё edhe prej 
dёshmitarit H  A . Xh  A  paraqiti nј ё ankesё pёrs·onale kшidёr Sava 
Maticit рёr dёmtiшe tё dukshme kur ishte пahur. Ai shkoi tek nјё doktor privat i cili nuk 
i dha ndonjё 9ertefikatё mjeksore qё kurse i dёmtuari A  nuk besonte se atij do ti 
nevoitej ndonjёl1erё por, deklaroi se taпi mund tё kёrkonte nјё tё tillё . · 

Ai nuk е ka рагё tё akuzuarin vetё duke vrarё tre tё rinj shqiptarё me datёn 12 
..frillJ.999 рог е kishte раrё аtё sё ЬаsЬkн me vёllёzёrit V  nё fshatin Bratotin kur 
· ata erdhёn bashkё me 12 tanke tё cilat rethuaп fshatin me afersisht 150 нshtarё -
paraushtarakё kur tё gjithё fshatarёt ishin urdhёпшr qё tё mЬlidheshin nё qedrёn е fshatit 
dhe gratё е femijёt u ndапё prej burrave. Ai dhe shqiptarё tё tj erё ishin пahur prej 
paraнshtarakёve serbё me qёllim qё tн tregonin atyre ku fs.hЉej UCK dhe е urdhёruaп 
аtё dhe disa shqiptarё qё. tё sЬkonin dhe tё .mblidl:min mё shuшё se 20 trнpa tё vdekш ku 
edhe kishiп раrё njerёz tё tjerё tё plagosur qё kjs_birunbetur tё shtrir~or nчk mundtё 
jepni_rUnfurmacioJ.L.t~qartё ~-l~_tё Ьёјё me detaje t~ sakta пethдщnrit tё tё vdekurve 
dlie- tё plag~surve. 

Nё lidhje me ndodhinё е 25 Prillit 1999 ai tha, S  G  dl1e Sava Matic 
erdhёn tek_sh.tё.pia е tij duke deklaruar se asnjё nuk ka pёrdor kёrcёnimin рёr tё marrё -рага nga I  Z ; ishte nё tё vёrtetё ai i cili iн dha parate atyre рёr t'i Ьlеrё cigare. 
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Dёshmitari pёrmendi nјё ngjarjt? ~ur_&l,yљ_Matic, vёllai i-tij  dhe t~ ~ 
tјегёt е гrahёn аtё me datёn ~h~toг 1998 gjat~ tё ashtuquajtшёs "ofensiva е раrё'' por ај 
nuk lшmendёsoj se пgj arja е asaj dite kjshte ndonjё lidhje me ngjarjet е hamendёst1ara пё 

kёtё yёshtje. 

Dёshmitari I  Z  konfiгmoi se ај i dha 1 ОО DEM tё akuzuaтit me datёn 25 
Prill 1999 рёr ti Ыеrё atij kafe dhe duhan pas j qё shqiptarёt nllk guxonin tё shkonin nё 
Prizren por Sava Matic пuk iн solli asgjё. I akllzнari nuk bёri kёrcёnjme. Dёshmitari ka 
dёgjllar гreth keqtrajtimit tё А  dhe H  H  nga babai ј tjj por nllk ј ka раrё vetё 
personalisht. 

Dёslmlitari S Z  е nj ihte tё akllzuarin Sava Matic dhe vёllain е tij  

qё pёrpara luftёs. Ai ishte ngarkuar prej autoriteteve serbe qё tё raportonte tё gj jtha 
ngjatjet qё ndodlшin пё fshat dhe ishte informllar гreth jпcideпtit tё vгeshtёs prej A  
H  por nнk vuri re dёmtjme nё faqen е tij аро nё trt1p. Gjithashtн, ai nuk е ka раrё 
tё akнzuarin Matic nё ndonjё uniformё gjatё luftёs, pёrderi sa ai nuk shkonte ndokнnd nё 
аtё kohё dt1ke qепё i shqetёsuы qё tё gj ithё serbёt ishin ose nё polici ose nё forcat 
pыaushtarake. 

Dёshmitari Q  S  gjithashtu k ishte tё njejtёn dеtугё tё raportonte рёr 
ydo gјё qё ishte dllk.e н Ьёrё nё zonё derisa ai njihte shнmё njerёz; ai gj ithashtн е njihte · · · · ·' 
Sava Maticin prej shumё vitesh pёrpara luftёs. Ај kishte dёgjuar рёr ngjarjen е v reshtёs · ....• , · 
kur i akuzuari kёrkoi qumёsht nga dёshmitari H t A  me datёn 23 Piill 1999 рог "~, ., 
nuk е ka раrё tё akuzuarin Matic pasi qёndronte nё shtёpi . Dёshmitari dёshmoi sa nj erёz 
kishin ardhur tek ai dhe ankoheshin rreth sjelljes sё tё akuzuarit Matic i cili ishte veshur 
nё нniformё dhe shoqёruaт prej seгbёsh tё tj erё kur ata kapёn dy tё rinjtё shqiptarё nё ' ·' ' ' 
~shё, tгupat е tё ciiive ishin gjetш nј ё di~ё mё pas nё kosh tё ple.Ьrave. 

Dёshmitari H  H  shkoi me vёllain е tij рёr tё krasitё vreshtat me · :•Ј · : · 
datёn 23 Prill 1999 dнke deklarны se nё tё vёrtetё ata ishin detyruы me forcё qё tё 
punonjn рог tё kёshillнar nga Q  S  dhe S  Z  se kur do tё ishin tё lejuar 
qё tё sbl<onin. 

Ai deklaroi se е ka раrё tё akнzuarin Matic nё поЬа kamнflazhi tё ushtiisё 
jugьsllave i shoqёrнai pt·ej tie personave tё tjerё kur ро i rrihnin me duar tё lidhura me 
tela nё bandierat е rrushit. Dёshmiыi deklaroi se ata ро i гrihnin me duar, shqelma dhe 
pushkё deri sa iu binte te fikte. I akuzuari Matic ishte i armatosш me pushke snajper dhe 
tё tjerёt, midis tё cilёve ai njohu S  Gг , kishte armё automatike dhe е drejtoi 
ыmёn nё kokёn е tij nё nј ё mёnyrё kёrcёnuese. Gjithashtu nuk е ра tё akuzuыin Matic 
pas incidentit. 

Dёshmitari Sh  H  е takoi tё akuzuarin Sava Matic рёr herё tё раrё 
те datёn -2_3 Prill ј 999 dhe praktikisht konfumoi deklaratёn _e _ _dhёnё р геј vёllait _tё Џј_ 
H  H , por specifikoi qё i akuzuыi Sava Matic ishte ai qё е drejtoi aimёn nё 
mjekrrёn е vellait tё tij por deklaroi se ai nuk mund tё bёnte nјё dallim J?idis Sava Matic 
dhe S  Gr  - -
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Dёshmitari A  H  (babai i dёshmitarёve Sh  dhe H ) ishte rrahur Ј 
prej dy romёve gjatё ngjarjes sё vreshtё~ me datё.n.21J>rill 1999. Ai nuk ёshtё ј sigurtё 

rreth rrolit tё Sava Maticit nё kёtё ngjarje dhe as mund tё thotё se kush jshte ai qё nё tё 
vёrtetё е kёrcёnoi djalin е tij. Ai nuk ishte i sigurtё rreth uniformёs qё kishte veshur i 
akuzuari dhe gjithashtu nuk dha detaje speci:fike пё se vetёm djali i tij isl1te ј lidhur рёr 
telash аро ai ishte ро ashtu. 

Gjykata i dёgjoi tё gjithё kёta tё katёr qё i mbUetuan masakrёs sё "Varrezёs sё 

Romёve" prej Krнshёs sё Madhe. Tre pr-ej tyre isћin пё tё lljejtiп gл.tp pas пdarjes dhe nј ё 
prej tyre ishte i vetmi i mbijetuar i grLtpit tj etёr. 

Dёshmitari A  Z  dёsl1moi masakrёn е Кrushёs sё Маdће tё 25 Marsit 
1999 kш sё basl1kн me civilёt shqiptarё i duhej tё ikte пgа fshati dнke u fshehur tёrё 
natёn nё pyll deri sa forcat е пgнllta tё нshtiisё jнgosllave erdhёп пё rajon dhe i 
urdhёruan ata qё tё ktheheshin пё fshat ku u ndalнan nga 14 - 15 ро licё tё ci lёt i ndanё 
burrat prej grave dhe femijёve dнke i urdhёrню· qё tё shkoпin nё drejtime tё ndгyshme 
рёr пё Shqipel"i. Pasi qё i пdапё burrat, tё vjetёr- е tё rinj , ne disa grнpe gjithasbtн iLt 
dhanё drejtimiп se nga tё sbl<oпiп. Pasi u udan.ё-nё._gruptiё vogl'! dJ,Ц<e_ц_Qrejtuar рёr пё 
prrua, ata dёgjuan tё shtёna dhe u rrёzuan bashkё me J  Du  duke Ьёrё si tё 

vdekur. Pas nјё periнdhe tё caktuar kohe duke раrё qё forcat е policisё kishin shkuar ata 
filluan tё largoheshin nga skena е masakrёs kн dalluan S  G  i cili iu basl1kua 
atyre nё шgёп рёr nё fshatin Nagavc. F  S  пё grupin tjetёr ishte plagosur ро 
ashtu. 

Nё rrjedhё tё provave tё tij nё gjykimin е dytё, dёshmitari deklaroi se: ai 
" mendon" se i akuzuari Matic ishte midis atyre qё krye11 krimin. Slшmё kohё mё раrё, nё 

verёn е vitit 1999 atij i ёshtё treguar fotografia е tё akLizLiarit nga policia е UNMIK - ut ­
kjo ka ndodhur shumё kohё mё раrё se sa tё fillonte gjyqi dhe ai nuk ishte i sigurtё nё аtё 
kohё nёse i akuzuari ishte njeriu рёr tё cilin Ьёhеј fjalё. Nё nјё pikё tё gjykimit tё dytё ai 
deklaroi se i akuzuari Matic i veshur nё tesha policie ishte nјё person i cili i printe grupit 
qё kreu masakrёn por nuk ka dёgjuar se kush ka dhёnё шdhёr qё tё vriten civilёt. 

Dёshmitari ро pёrpiqej tё Ьёntё аtё qё mund tё bёnte рёr tё thёnё tё vёrteten nё provat qё 
solli dhe la hapur mundёsinё qё i akuzuari mLind tё mos kishte qenё doresi i krimit. 

Dёshmitarit J  D  iu desh ta lente fshatin me datёn 25 Mars 1999 me 
nјё grup civilёsh . Ai deklaтoi nё pr-ovat е veta se ai е ka njohш tё akuzнarin Matic si nјё 
udhёheqёs tё nјё grupi prej 15 policёsh tё cilёt i шdhёruan civi l ёt qё tё ndaheshin nga 
gratё dhe femijёt dhe pas kёsaj fi lluan tё gjuajnё mbi burrat. Ai е vuri re tё akuzuarin 
duke folш me O  S  menjёherё pёrpara ndarjes рог nuk е ра аtё pas ndarjes 
kur u dёgjuaп gjuajtjet. 

Ai gjithashtu dёshmoi se A  Z  ishte i pari i cili kёrceu пё nјё yuferr prej 
pёrroit duke pretenduar se ishte qёlluar рёr vdekje dhe menjёhёre ai dhe S  G  
е shoqёruan dhe mbetёn tё shtrirё deri sa forcat policore е kishin lёnё vendin е ndodhisё. 
Dёshmitarit iu treguan fotografitё prej policisё sё UNMIK - ut disa herё gjatё 
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Shtatorit/Tetorit tё vitit 1999 kur ai me hamendje е njohи tё akиzиal'in, ndonёse nё gjyqin 
е mёparshёm deklaroi se ai nиk е kishte раrё kurrё tё akнzuarin personalisht, por vey sa 
kishte dёgjuar qё ai ishte nјё иdhёheqёs i grнpit tё 15 policёve. 

Trupi gjykues konsideroi qё besimi i tij sikur ai е kishte identifikuar personin е 
vёrtetё, ishte Ьёгё mё i fortё nё mendjen е tij те kalimin е kohёs qё prej kohes kur kishte 
ndodhш incidenti dhe sipas kёsaj, konstatimi i tij se i akuzнari ishte pёrgjegjёs dнhet te 
merret me reserve. 

Dёshmitari dhe i dёmtнari S  G  kishte раrё se si forcat е нshtrise 
jнgosllave hyne nё tshatin е tyie me datёn 24 Mars 1999 dhe, dнke i vёnё Лаkёn s htёp ive 

i detyruan njerёzit qё tё lenin pasшitё е tyre dhe gjithashtи dёgjoi shpёrthime tё 

mitro lozave pas ndarjes se burrave nga gratё dhe femijёt. Ai deklaroi se i akиzиari Matic 
ishte nё nј ё gл.tp pl'ej 15 policёsh qё шdhёruan пdarjen. Ai gjithashtu deklaroi se i 
akuZLLari Matic ishte nё nј ё gгup policёsh tё cilёt shoqёпшn nј ё grup bшrash pas ndaijes. 

Gjatё kёtij rigjykimi dёshmitari rikнjto i disa detaje shtesё pёrtej atyre qё ai kishte 
deklaruar mё раrё. Мё раrё ai kishte thёnё se i akиzuari kishte nјё Ievolver ndёrsa nё 
gjyq ai deklaroi qё ai kishte dy thika rreth gjoksit si dhe nјё revolver. 

Кёtа tre dёshmitar konfirmuan deklarimet е tyre gjatё vizitёs nё skenёn е krimit 
dhe mospёrputhjeve nё disa detaje tё dhёna prej tyie mund tё јеnё eleminнar рёr aq sa ka 
tё Ьёјё me masakrёn. Megj ithatё, yёshtja kritike е qнajtur IiaЬilitimi i identifikimit tё tё 
akuzuarit si иdhёheqёs i grиpit tё policёve аро si nјё pjesёtar ' ј tё njejtit gшр, mнnd tё 
pёrforcohet prej vёshtrirnit okular. 

' . ' 

Dёshmitaii dhe i dёmtuari F  S  pёrpara lнftёs ishte shofei i nJe 
fabrike Ьнkе dhe tha se nиk е nj ihte peisonalisht tё akиzнarin' ·Matic. Ме datёn 23 Pl'ill 
1999 ai ishte me nјё gшр Ьшrаsћ tё ndarё piej grave dhe femijёve tё cilёt ishin 
urdhёrиar qё tё shkonin nё drejtim tё Shqiperisё ndёrkohё qё bиrrat н mbajtёn prej 
po licisё. Ai kishte раrё disa tшра tё vdekш romёsh kиr grupi i tij i рёrЬёrё prej 18 - 22 
vetёsh arriti tek skena е masakrёs tё nj olшr prej banorёve vendas si "varreza е romёve" 
Ai gj ithashtн deklaroi se komandanti i kёtij grнpi policёsh kishte aparat fotografik dhe 
mori disa foto tё njerёzve nё grнpin е tij qё ishin lёshuar. 

Ме datёn 25/26 Mars 1999 kur fillиan tё sl1tёnat nё fshatin Кrushё е Madhe ai 
dl1e fshatarёt е tjerё ikёn nё male. Ishte dita tj etёl' kur ata и lejuan prej ushtrisё qё tё 

ktheheshin nё shtёpitё е tyre, ndёrkohё qё nё kthim kalиan nga 'vorreza е romёve" qё u 
ndaluan prej policisё nё uniforma kamuflazhi kн ata pastaj i ndanё bиrrat nga gratё dhё 
femijёt. Ai ishte nё рёrЬёrје tё nјё grиpi prej 20 burrash tё cilёt u urdhёrиan qё tё shkonin 
nё drejtirn tё vreshtit, pikё пё tё cilёn policia hapi zjarr mbi ta dhe ai ishte i vetmi qё filloi 
tё vraponte nёpёrmjet tё bandierave tё rrushit dиke и Ьёrё i vetmi i mbijetнar i asaj 
masakre. Dёshmitari ishte plagosш nё anёn е majtё tё shpinёs dhe fishekёt i kaluan 
nёpёrmjet tё anёs sё djathtё tё gjoksit tё tij . Pasi shpёto i, nё Shqipёri atij iи dha trajtim 
mjeksor nё spitalin е Dиrrёsit . Babai i tij dhe tё aferm tё tjerё ishin vrarё. Nё gjykatё 
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dёshmitari nнk е njohн tё akuzuarin Matic si pjestar tё grнpit gё kreu masakrёn duke 
thёnё se ai s'e kishte раrё kuпё аtё mё раrё. 

Vlerёsimi i provave tё paraqitura dhe perfundimi. 

Vepra kriminale е krimit tё luftёs pёrfshin mёnyra tё ndryshme tё shkaktimit tё 
trajtimit ј о nj erёzor mbi kategori tё ndryshme tё njerёzve gjatё kohёs sё luftёs аро 

konfliktit tё armatosur. Nё pёrmbajtje, vepra ёshtё е drejtuar nё rastet kur grupe tё 
caktuara аро ushtri sillen nё nј ё mёnyrё qё dhнnon пegнllat dhe normat е ligjeve 
ndёrkombёtare. Trajtimi ј о njerёzor perfshin veprimet е vшsjeve, keqtгajtimit, 
shkaktimiп е vuajtjeve tё mёdha dhe dёmtimeve trнpore etj, sipas rregullave tё parapara 
nga Koпventa е Vjenёs е vitit 1949 qё ka tё Ьёј ё me mbrojtjen е civilёve, qytetarёve 
gjatё lнftёs аро konfliketve tё aгmatosшa. Grнpi kryesor i veprimeve kriminale tё lнftёs 

pёrfshin ato veprime qё е venё popнllsinё civile nё kondita tejet tё vёshtiгa dhe nё гrezik 
jete. Кјо mund tё pёrfshijё zhdukjen е personave, marrjen е tyre peng, zhvendosjen dl1e 
detyrimin рёг tё lёnё vendbanimin, plas;kitj et, vjedhjet dhe grabitjet е pasurive tё tyre, 
konfiskimin е pasшive, punёn е detyruar, detyiimin рёt· tё рнnнаi рёr autoritetet 
pushtuese si dhe goditjet mbi objektet е mbrojtura prej ligjeve ndёikombatёare . Si nј ё 

amodus operandi, ligji specifikon ose duke dhёnё direkt шdhёra рёr kryerjeп е veprave tё 
tilla, ose kryerje direkt tё tyi e. 

Nё kёtё s;ёshtje kriminale, gjykata nнk ka dyshim se kjo masakёr (е cila ishte 
subjekti kryesor i kёtij gjykimi) ka ndodhur shume ngjashёm me s;farё ёshtё pёrshkrню· 
ргеј dёshmitarёve. Nё kёtё aspekt, dёshmitё е katёr tё mbijetuarve si dhe inspektrni 
skenёs sё krimit јаnё. shume bindёse . 

Sipas kёsaj , trupi gjykues ёshtё i Ьindur se kjo пgjarje е tmerrёshme ka ndodhш 
те пјё rezнltat tё frikshёm tragjik qё mori jetёn ё 42 njerёzve tё vrarё. Prandaj , tё gjithё 
elementёt е veprёs kriminale tё krimit tё luftёs tё specifikuara nё konflikt tё armatosш, 

faktin qё nјё numёr i madh i popullsisё civile u vra dhe gё vrasjet ishin urdhёrнar dhe 
kryer nё kundёrshtim me ligjin ndёrkombёtar јаnё plotёsuar tёrёsisht. Nga kjo pikpamje, 
n_dёrshmёiia dhe besнeshmёria е dёshmitarёve nнk ml1nd tё vihet nё pikёpyetj e. 

Megjithatё, ёshtё nјё princip Ьаzё i ligjit kriminal gё gjykata duhet te Ьindet 
pёrtej dyshimeve tё arёsyseshme gё, ishte ky i akuzuar ai qё е kreu krimin duke marrё 
рјеsё nё tё ose dнke urdhёruar kryerjen е veprёs kriminale pёrpara se sa gjykata ta dёnојё 
аtё. ----. -

Nё kёtё s;ёshtje, trupi gjykues kishte nјё shgetёsim tё thellё nё lidhje me 
besueshmёrinё е identitetit tё tё akuzнarit dhe tё arrinte nё pёrfundimin se nнk mund tё 
јеtё pёrjashtuar ајо gё mund tё јеtё nјё rast i identitetit tё gabuar- error inpersonae. 

Kur е analizojmё nё detaje, trypi gjykues vjen nё pёrfundimin se ka patur nјё seri 
problemesh tё cilat kanё раsё efekt mЬi pr2vA!_ е identifikimit tё tё akнzнarit nё lidhje me 
masakrёn. Provat е paragitura prej A ~~ ~igurojnё nјё ilustrim tё mirё tё kёtyre 
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vёshtirёsive. Ai spegoi qё tё gjithё policёt ishin tё veshur nё uniforma dhe prandaj , kjo 
ishte е vёshtirё qё tё identifikoje kryesit е veprave pas keqtraj timit qё ai dhe viktimat е 
tjera pёrjetuan, dhe рёr mё tepёr qё ai nllk i kishte раrё ata njerёz mё раrё. Pёrve<; kёsaj, 
ai spjegoi se kjo ishte ра dyshim, nјё ngjarje traumatike, dhe nјё proЬlem i ve9antё ishte 
edhe ai qё, ka kaluar shume kohё pёrpara se tё bёheshin pёrpjekje рёг tё identifikuar tё 
akllzuarin. 

Nјё konsideratё е rёndёsishme ishte qё kёta dёsl1111itarё dhe tё mbijetuar tё 

masakrёs nuk е identifikuan tё akllzuarin kur iu paraqitёn fotografitё nga hetuesit е 
UNMIK- и dhe kjo ndodhi vetёm pasi qё ata diskutuan ngjarjen me njёri tjetiin dhe tё 
tjerёt qё ata arritёn nё pёrfudnimin se udћёheqёs i gr·upit tё njerёzve isћte nё tё vёrtetё 

Sava Matic. 

Nё pikpamje gjyqёsore, mёnyra nё tё cilёn dёshmitarёt mё sё fundi е kanё 

identifikuar tё akuzuarin ~~ill_Ьeson se~__l__Qёlq~n ta Ьеsојё qё 
~sl1tu ka ndodhцr._p__@_s_apQ§щri i~va _MaticitJilloi 1§ g_arkullojё mi.Q_i~ t~_mPij~_tu_arve 
dAhe tё afёrrnv~ tё viktimave, _gradllali s.ht.ip~r.forcч._at~ nм_р~ШШја, dёshmitarёt tё cilёt 
~lГparikishin dyshime tё vёrteta е gjetёn veten Q~xfuudimisht i_~ blndur~_ ај lshtё" i 
pёrgjegjsћёm. Ndonёse kjo ёsћtё е kuptueshme nuk ёsћtё nјё baze е sigurt рёr dёnim-. -

Nјё tjetёr pikё е cila ngre dyshime nё pikpamje tё trupit gjykнes ishte qё, nё se ~ (1 

ishte е vёrtetё qё i akuzuari kishtё Ьёrё nјё krim tё tillё tё tmerrshёm те datёn 25 Mars 
1999 dhe si nјё drejtlles i nјё grupi prej 15 policёsh, ёshtё thj esht shume е pangjashme qё 
pikёrisht nјё muaj pas nјё veprmi tё tillё ai tё gjendej dllke vepruar nё nјё mёnyrё shumё 1 

mё pak tё organizuar dhe planifikuar me vetёm tre njerёz nё krah, me datёn 23 Prill 1 

1999 nё ngjarjen е vresћtit. 

Nё lidhje me аtё ngjarje nё vгeshtё, tгupi gjykues ka gjetur mospёrpllthje tё 
mёdha nё dёshmitё е dёshmitarёve (vёllёzёrit H  dће babai) qё kanё tё Ьёјnё me 
аtё se kush ishte pёrsoni qё diejtoi armёn ndaj H  H  dће nё se A  H  
ishte i lidhur аро ј о. Ndonёse A  H  ёshtё nјё burё i vjetёr dhe sћёndetlig, ёshtё si 
е pamundur qё dikusћ tё mund tё harrojё nјё ngjarje aq tё rёndёsishme, nјё akt kriminal 
dhe ndoshta nј ё prej momenteve mё tё kёqija nё tёгё jetёn е tij pasi qё gjёra tё tilla nuk 
ndodhin aq shpesh sa qё njerёzit t'i harrojnё aq kollaj. Sipas kёsaj, nё pikёpamje tё tшpit 
gjykues, roli i tё akuzuarit nё kёtё ngjarje nuk ka mundur tё merre(si i mirёqenё. 

Nё lidhje me incidentin е 10 litrave tё qumёshtit gё i akuzuari kёrkoi prej tё 

akuzuarit H  A , trupi gjykues kishte vёnё re tё njejtat kontiadikta nё 
deklarimet е dёshmitarёve por ai incident nё vetvete, bash prej natyres sё vet, nuk mund 
tё kualifikoћet se krim lufte, pёrderisa muпgojnё elementёt е kёrkuar dhe informacioni i 
detajuar рёr ta pёrmbushur аtё si tё tillё. 

Ка nјё situatё tё ngjashme nё lidhje me incidentin е 1 О Markave Gjermane nё 
shtёpinё е X11  A  me datёn 25 Prill 1999. I  Z  vetё deklaroi se ai i dћа 
par-atё S  M  рёr tё Ыеrё cigare dhe S  M  nuk ka ushtruar ndonjё kёrcёnim. 
Ку incident nuk pёrben nё asnjё farё mёn_Y-.~~-~t,p~ale. 
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Nё lidhje me рјеsё tё Padisё qё hamendёson djegj en dhe plas;kitjen е pasшive, 
prona tё popullsisё shqiptarёve, trupi gjykues nuk ka dyshim se kjo vёrtetё ka ndodhur 
por, nuk ka fakte tё paraqitura qё i akнzuari vetё tё ketё marrё рј еsё nё vepri me tё till a 
ose шdhёruar dikё qё tё ndёrmerrte vepгime tё tilla. Nuk pat asnjё dёshmitar tё vetёm qё 
tё deklaronte se е kishte раrё аро dёgjuar аtё tё bёnte gjёra tё tilla. 

Trupi gjykнes ka ndjekur instгнksionet е ves;anta tё dhёna nga ana е Gjykatёs 
Supreme tё Kosovёs, veyanёrisht рёг tё marrё nё pyetje tёrё dёshm itarёt е kёrkuar, tё 

inspektonte skenёn е krimit lш mendohet tё ketё ndodhш masakra, tё ballafaqonte 
dёshrnitarёt me kнndёrshtitё е deklarimeve tё dhёna gjatё gjykimit tё рагё kryesor, tё 

studjonte materialet, tё shqyrtonte elementёt dhe detajet е veprёs kriminale nё lidhje me 
iпcidentin. Megj ithatё, duke pas ndёrmarrё kёto aksione, trupi gjykues mbetet i mendimit 
se ka shqetts"'une shume serioze nё lidhje me besues_hmё.rin~~ !.9entifikimit tё tё akJJz.uarit 
d~pikё sa_illo nuk mund tё dekla~oj ё s~ roli i tij nё kёtё iщ;iQ~nt ka genu_ 
ргоvuаг. 
~ 

? 

Мё nё Љnd, dyshimet nё lidhje me faj sinё е tё akuzuarit јаnё tё bazuara nё ,.Ј 
konsideratat е mёposhtme: 

Sava Matic mbeti i lirё nё qytetin е tij deri nё Dl1jetш 1999 duke jetнar sё bashkн / 
ра ndonjё pioЬlem dhe nuk kishte akuza qё prisnin рёr t 'j u ngarkuar ati j. Nнk ka prova 
qё ai tё јеtё pёipjekur рёr tё ikur аро qё ai tё ketё marrё ndonjё aksion qё do tё mнnd tё 
ishte interpretuar si nј ё pёipjekj e рёr tё mbнluar ose fshehur ndonjё prej gjшmёve tё 
ndonjё akti kriminal аро inflнence ndaj ndonj ё dёshmitari . 

Niveli arsimor i tij dhe puna si nјё pastrues, fakti qё ai ka mЬаrнаг vetёm shkollёn 7 
fillore, јаnё inkonsisteпte me hameпdjet kнndёr tij qё ai tё ishte nј ё komandant i nјё grupi 
tё policёve serbё. Gjithashtu, nнk ka prova qё ai ngarkohet nga pozicioni i rezervistit 
usl1tarak ndaj pozitёs sё komandantit tё kнalifikuar tё policisё ose, si dhe kur ka пdodhё 
kjo. 

Prejardhja е tij serbe nuk mund tё na Ьёј ё qё ne aнtomatikisht ta maпim si tё 

mirёqenё pjesmarrjen е tij nё nјё aksion tё tille. 

Trнpi gjykнes mori nё konsideratё principet е in dоЫо pro reo dhe рёr rrjedhojё, 
si dhe рёr shkak tё mungesёs sё provave kundёr tU , vendosi qё Sava Matic tё lirohet nga 
akнzat рёr veprimet е kl"irneve tё lнftёs siy parashЉet nё nenin 142 te Kodit Кriminal tё 

Jugosllavisё, deri sa nuk ёshtё provuar pёrtej dyshimeve tё arёsyeshme se ai ishte personi 
i cili i ka kl"yer veprat kl"iminale. 

Paraburgimi: 
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Kёrkesat рёr kompensime: 

Neni 108, paragrafi З i LPP 

Kostoja: 

Vendimi rreth kostos sё procedurave kriminale ёshtё i bazuar nё artikullin 99, 
paragrafi 1 nё lidhje me nenin 95, paragrafi 2, pika 1-5 i LPP - sё. 

Kёshillё Ligjore: 

Brenda 15 ditёsh nga marrj a е nj oftimit рёr kёtё vendim nё fOl'mё tё shkтuar mund tё 
paraqitet аре\ kundёr tij nё Gjykatёn Supreme tё Kosovёs nёрёгmјеt tё kёsaj gjykate. 

Prizren, 27 Mars, 2002 
C.Nr. 66/2001 
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Кryetare е Trupit Gjykues. 

Hajnalka Karpati. 
(Nenshkruaг) 
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